

法院周刊

指导单位:贵州省高级人民法院
主管主办:贵州日报当代融媒体集团
编辑出版:贵州法治传媒有限公司

凡人小事

三面锦旗背后的『调解密码』

通讯员 肖韵歆

“真没想到,拖了这么久的制作费,在综治中心这么快就解决了!”8月11日上午,金沙县综治中心调解室里暖意融融。两家银行的工作人员和一位广告公司负责人不约而同地来到这里,将三面锦旗郑重地送到调解团队手中。

“公正高效解商忧,释法明理止纷争”“调解有方,暖心为民”……一面面锦旗上的烫金大字,映照当事人真诚的笑脸。送锦旗的,是两家银行的工作人员以及某广告传媒公司的负责人张先生。三起案件,虽案由不同,但都有一个共同结局:在该县综治中心“法院+综治”多元解纷机制下,圆满化解,当事人按期履行。

事情还得从几个月前说起。某银行与借款人因贷款逾期产生纠纷,银行多次催收未果,准备向法院提起诉讼。“说实话,打官司耗时耗力,我们也不想走到那一步,但实在是没有办法了。”银行工作人员回忆道。另一家银行也面临着类似的困境——多笔借款合同纠纷陷入僵局,若全部进入诉讼程序,不仅耗费大量司法资源,当事人的诉累也将大大增加。

而广告公司的张先生,则是因为一笔上千元的广告定制合同款项被长期拖欠。对方公司以“资金周转困难”等各种理由一拖再拖,张先生多次上门沟通无果,无奈之下只能寻求法律途径解决。“我本来以为这官司起码要打大半年,没想到在综治中心就解决了。”张先生感慨地说。

这些案件进入法院立案环节后,法官经审查发现,这几起纠纷事实清楚、权利义务关系明确,具备良好的调解基础。在征得双方当事人同意后,案件被分流至县综治中心,交由法院入驻综治中心的调解团队先行开展调解工作。

调解团队接手案件后,迅速投入工作。调解室里,法官和调解员针对不同案件“把脉问诊”。在银行借款合同纠纷中,调解员一方面向借款人耐心释明逾期还款的法律后果以及可能面临的征信影响,另一方面结合借款人的实际困难,与银行协商调整还款方案。“您看,这笔钱拖着不还,利息越滚越多,对您个人信用影响也很大。咱们坐下来好好商量一个分期方案,既能把账还上,也不影响您正常生活。”调解员用通俗易懂的语言向当事人解读合同条款和法律规定。

而广告公司定制合同纠纷中,调解团队则重点梳理了广告制作交付的过程、质量验收标准以及付款节点。面对被告提出的“效果不佳”抗辩,调解员引导双方查看合同约定和验收凭证,并耐心劝解:“既然合同已经履行完毕,你方也接受了广告成果,我们就实事求是,把剩余款项结清,以后生意场上还能继续合作。”经过多轮沟通,双方最终放下成见,就付款金额和期限达成一致,并当场签订了调解协议。

协议签了,但当事人心里还有顾虑:“万一对方反悔怎么办?”为了彻底打消大家的担忧,调解团队当场引导双方依法向法院申请司法确认。法院随即启动绿色通道,简化审查流程,依法出具民事裁定书,赋予调解协议强制执行效力。

“有了这份裁定书,我心里就踏实了。”拿到司法确认裁定书的那一刻,张先生长舒了一口气。更让他欣慰的是,被告方按照协议约定按期履行了全部款项,困扰他多时的烦心事终于画上了句号。两家银行的系列借款合同纠纷,也通过同样的模式逐一化解,部分借款人当场履行了首期款项,其余均按期还款。

这三起案件的成功化解,并非偶然。自法院入驻县综治中心以来,法院不仅派出了经验丰富的法官和调解员常驻办公,更深度参与到综治中心的规范化建设中。以往,综治中心的调解工作多依赖经验,流程不够统一,法律效力也常受质疑。如今,法院将诉讼服务的标准延伸到综治中心,从案件分流、调解流程、文书制作到司法确认,每一个环节都有章可循、有标可对。今年以来,推送调解的案件285件,已调解成功281件,调解成功率达98%。

“我们不仅是来‘坐堂调解’的,更是来帮助综治中心建立规范化解纷体系的。”调解团队尤法官介绍道。法院定期对综治中心常驻的各行业调解员开展业务指导,围绕常见合同纠纷的法律适用、调解技巧、司法确认程序等进行手把手培训。同时,依托综治中心的信息化平台,建立“线上+线下”双轨运行机制,实现了调解申请、材料移送、司法确认裁定书送达的“一站通办”。综治中心不再是简单的“物理整合”,而是实现“深度融合”——调解有了法律底气,流程有了规范标准,群众的信任感和满意度明显提升。

座谈会上,两家银行代表和广告公司张先生纷纷对调解团队点赞。“以前觉得打官司是唯一出路,现在才知道综治中心居然也能调解,又快又好还不收费,流程也特别规范!”张先生的话,道出了在场所有人的心声。综治中心负责人表示,法院入驻后,不仅带来了专业的解纷力量,更推动整个中心走上了规范化、法治化的轨道,矛盾纠纷化解效率大幅提高。

娄山关下 法徽闪耀
——桐梓法院坚持抓党建带队建促审判

记者 杨情丽

娄山雄峙,黔北锁钥;赤水奔流,长征故道。1935年,毛主席挥毫写下“雄关漫道真如铁,而今迈步从头越”的豪迈诗篇。1950年,诞生于这片红色热土的桐梓县人民法院,传承着这份“从头越”的信仰力量,将革命圣地的忠诚信仰与司法为民的赤子情怀融入血脉。

今年盛夏,走进桐梓法院,一份上半年审判管理情况通报刚刚印发:受理各类案件10612件,审执结7233件,法官人均办案279件。另一份花名册上的数字同样引人注目:在编干警108人,中共党员68人,占比六成多。两组看似寻常的数字之间,藏着党的十八大以来,一个山区法院经历的蜕变成长。

从1950年建院时几名党员、几间瓦房,到如今10个内设机构、6个派出法庭的现代化基层法院,走过的每一步,都浸透着跋涉的汗水。回望来路,所有的变迁都紧扣着同一个主题——以高质量党建引领高质量发展。

十余年前,桐梓法院是另一番光景。

在编干警中,35岁以下青年占比不足三成,研究生以上学历寥寥无几。“案多人少”是常态,“队伍青黄不接”是隐忧。老法官刘文辉回忆,那时候开全院大会,放眼望去多是两鬓斑白的面孔,“年轻人留不住,留下来的也担心看不到前途”。

改变,从该院党组的共识开始。习近平总书记深刻指出,“把党的建设作为一项伟大工程来推进,并且始终坚持党要管党、从严治党的原则和方针,是我们党的一大创举,也是立党立国、兴党强国的一大法宝”。最高人民法院也明确要求,“始

队伍建强了,最终要落到办案上。案子怎么办?

在桐梓法院,一套名为“1314”的家事纠纷调解工作法给出了答案——“一个案例醒心、三个了解溯源、一个视频暖心、四个到位解结”,把一次性实质解纷贯穿诉讼全过程。

“‘1314’,谐音‘一生一世’,名字里有对家庭的祝福,更有对司法温度的追求。”该院法官丁萍告诉记者。

2022年,燎原镇七旬老人老付与犹大妈的房屋被征收,77万余元补偿

一支队伍:在红色基因中拔节生长

终把加强党的建设作为做好法院一切工作的根本和基础,坚持抓党建带队建促审判”。“抓党建、带队建、促审判”——这九个字,被写进党组工作要点,也落到了每一个具体行动中。

政治建设被摆在首位。桐梓法院以“先锋领航·法徽闪耀”党建品牌为总抓手,将“四个强化”贯穿队伍建设全过程。品牌立起来,队伍就有了魂。依托这一品牌,今年以来,开展党

组理论学习中心组学习19次、政治轮训11次、“青年论坛”5次。苟坝会议会址、红军烈士陵园、全面从严治警警示教育基地,干警们一次次走进这些红色地标,在历史与现实的交汇处寻找精神航标。

“传帮带”则是队伍接力的关键一招。2024年五四青年节,一场拜师仪式上,资深党员法官与青年干警郑重结对。一位有着30年党龄的老法官把一本泛黄

一套方法:把剑拔弩张化成一团和气

款陆续到账,三年后犹大妈去世,五个子女因这笔钱的分配争执不下,诉至法院。2025年底,案子到了燎原人民法院法官岳小勤手里,她到了急于开庭判决,而是把各方当事人约到了调解室。

“第一次见他们,几个人虽然坐在一起,但一句话也不说,气氛很尴尬。”岳小勤发现,矛盾的根源不在于补偿款的分

配,而是账目上一笔4万元的缺口对不上。因母亲生前多次出入女儿小敏家,父亲与长兄便心生嫌隙,怀疑这笔钱的缺口与小敏有关。面对无端的猜忌,小敏自觉“哑巴吃黄连,有苦说不出”。

调解那天,岳小勤没有先讲法律。她问了一句:“还记得母亲在世时,一家人和睦睦的样子吗?”

沉默被打破,大家纷纷开始回忆。

一域担当:5000元背后的司法刻度

制度健全了,群众就被托住了。何大爷讨要5000元欠款的经历,是记者此行听到最多的故事。

2013年,何大爷把省吃俭用攒下的5000元借给两名同乡。此后12年反复催要,对方分文未还。老人文化程度不高,不了解诉讼程序。走进燎原法庭时,他连张借条都没有,对其中一名被告的详细信息也不清楚。

这样的案件,取证难、说理难、执行难,每一环都是硬骨头。

法庭没有因案情“小”而分流了之。承办团队先指导何大爷把口头陈述整理成规范诉状,又依据何大爷的申请多方走访,补全了被告身份信息。由于关键证据缺失,岳小勤便引导何大爷一点点回忆借款时间、地点、在场人。何大爷这才想起,几年前他曾给被告妻子打过一次催款电话,对方在电话中承认了借款事实,只是说手头紧、再缓缓。这段通话,何大爷当时录了音。

证据有了,但庭审中,被告矢口否认。法官便联合村里乡贤,从法理和乡情两方面反复开展调解工作,但被告始终拒不承认借款事实——调解这条路,走不通。法官遂依法作出判决,在判决中采信了录音证据,认定借贷关系成立,支持何大爷的诉讼请求。判决生效后,被告依旧置若罔闻。法庭没有就此止步,而是持续跟踪履行情况,引导何大爷申请强制执行。目前,这笔拖欠了12年的借款,已全部执行到位。

从立案到判决,用时41天。回访时,何大爷红着眼眶反复念叨:“没想到我这老头子的事,法官们这么上心。”

何大爷不知道的是,在他身后,一条涉老诉讼绿色通道已经开通——152件涉老案件顺利审结,专项督促18件赡养费案件履行到位26.81万元。从“护老”到“护未”,从“护和”到“护权”,一张全链条家事司法



刑事审判现场。



当事人向燎原法庭赠送锦旗。

法院党员重温入党誓词。

的办案笔记交给年轻徒弟:“这是我几十年的心得,希望对你有帮助。”

这样的传承并非个例。十年来,甘明忠、丁萍、于天庆等一批优秀共产党员脱颖而出,多名干警获评全省、全市审判业务骨干。青年干警从“留不住”变为“顶得上”,研究生以上学历从“寥寥无几”变为“随处可见”。2026年上半年,法官人均办案279件,审判质效核心指标持续向好。

该院党组书记周爽用一句话概括道:“党建做实了就是生产力,做强了就是战斗力,做细了就是凝聚力。”

岳小勤趁热打铁,用通俗易懂的语言讲解民法典继承编相关规定。渐渐地,矛盾双方不再针锋相对,经反复调解疏导,终于解开心结。傍晚,几名子女搀扶着老父亲走进街边的火锅店,吃了一顿久违的团圆饭。

一个案例背后,是一套成熟的机制。燎原法庭受理的离婚纠纷,调解率从2023年的66.15%升至2026年的73.94%;该院“1314”工作法入选第一批贵州省法院打造“枫桥式人民法庭”典型案例。

保护网越织越密。

然而这份守护的半径,远不止一间调解室和一场庭审。

桐梓法院民事审判二庭专注审理商事纠纷,守护着市场里的秩序。法官们走进园区,从合同纠纷到股权争议,把专业化审判延伸到企业经营一线。2025年,桐梓县生产总值达214.69亿元,同比增长4.3%,金融机构存贷款余额分别达295.48亿元和313.15亿元。经济发展的数据里,亦有法治力量的托举。

把案子办到群众心坎里,也就把口碑立在了群众心头。2024年以来,桐梓法院获省级表彰9人、市级表彰8人、县级表彰27人;先后被贵州省高级人民法院评为“岗位大练兵优秀集体”“多元矛盾纠纷化解工作先进集体”。该院党建室里,奖牌与锦旗错落陈列,背后都有一个关于公平正义的故事。

“先锋领航·法徽闪耀”——这八个大字,见证着这支队伍多年如一日的初心守望。

习近平总书记强调,党的领导是中国特色社会主义法治之魂。建党百余年来,的伟大征程,见证着中国共产党带领人民开辟法治道路、建设法治国家的历史性跨越。对桐梓法院而言,党旗所指就是法徽所向,这份信念,熔铸于红军长征“而今迈步从头越”的精神血脉之中,坚如磐石,不可动摇。

征程万里风正劲,重任千钧再出发。在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下,桐梓法院正以高质量党建引领高质量发展,将政治优势转化为审判效能,将组织活力转化为治理动能,在新时代法治大道上奋力书写无愧于党、无愧于人民、无愧于时代的司法答卷。

责编/张会 版式/李昂 校对/李雅